REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Nr. 9%/ prot. Tirang, mé 09.03.2026

VENDIM
Nr. /J{& ,Daté & . 03.2026

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE SHOQERISE THE BRIDGE S.R.L. NGA SHOQERIA AMBIENTA SGR

SPA”™
Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:
Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
748 Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 09. 03.2026, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t& propozuar pér pérftimin e kontrollit t& shoqérisé
The Bridge S.r.l. nga shogéria Ambienta SGR SPA.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, dat&
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t& pérqendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérqendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t& pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t& relacionit t& Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit t& kontrollit té&
shoqérisé The Bridge S.r.l. nga shogéria Ambienta SGR SPA™,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura




I. Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar mbi pérftimin e
kontrollit t& shogérisé The Bridge S.r.l. nga shogéria Ambienta SGR SPA.

2. Referuar dokumenteve “Kontraté Shitblerje Kuotash™ dhe “Kontraté Investimi”, palét né
marréveshje jané:

3. Blerési: Ambienta SGR SPA &shté njé shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit té
Italisé, me objekt aktiviteti ofrimin e shérbimeve t€ menaxhimit kolektiv t& kursimeve, té
realizuar népérmjet promovimit, krijimit dhe organizimit té organizmave té investimit kolektiv té
kursimeve, etj. Ambienta SGR SPA &sht& e specializuar n& investime n& shoqéri q& operojné né
sektoré té lidhur me qéndrueshmériné mjedisore.

4. Ambienta SGR SPA zotérohet né masén nga Ambienta Holding S.p.A. dhe pjesa tjetér
nga entitete t& ndryshme, kryesisht individé.

5. Né Shqipéri, Ambienta SGR SPA zotéron né ményré indirekte, térésisht, shoqériné Maccaferri
Balkans SHPK, njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar,
me objekt aktiviteti: Prodhimin dhe tregtimin e produkteve me pérdredhje t& dyfishté (si gabione,
materase dhe rrjeta), i rrjetave né formé unazore dhe tregtimin e produkteve gjeosintetike t&
pérdorura pér té zgjidhur problemet né lidhje me kontrollin e erozionit, stabilizimin e terrenit,
mbrojtjen nga rénia e guréve, projekte infrastrukture né sektoré si rrugé, hekurudha, lumenj,
kanale, landfille, mbrojtje bregdetare dhe ndértime civile né territorin e Shqipérisé, Kosové dhe
Magedoniné e Veriut dhe né ¢do vend tjetér té pércaktuar nga Organi i Administrimit
(“Territori™), etj.

6. Shitési: EM S.r.L. éshté njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
té Italisé, i cili zotérohet nga tre individé, shtetas italiané.

7. Target: The Bridge S.r.l. &shté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t& Italisé, e cila ushtron veprimtaring e saj né prodhimin dhe tregtimin e ushqimeve,
pijeve dhe produkteve té tyre; né kultivimin e produkteve bujqésore; né import, eksport dhe tregti
me shumic& dhe pakicé té produkteve ushgimore, pijeve dhe produkteve té tyre, pérfshiré bimét
mjekésore dhe produktet pér erboristeri, etj. Veprimtaria aktuale e shoqérisé target pérbéhet
ekskluzivisht nga pérpunimi, prodhimi dhe paketimi i produkteve ushgimore dhe té pijshém me
bazé bimore, pér pérdorim tregtar vetém né sektorin civil. Para transaksionit, The Bridge S.r.l.
zotérohet plotésisht nga shitési.

8. The Bridge S.r.l. nuk ka prezencé juridike n& Shqipéri.
II. Pérgendrimi

9. Mé daté . éshté nénshkruar “Kontraté Shitblerje Kuotash”, ndérmjet shoqgérisé
Ambienta SGR SPA né cil&siné e blerésit, EM S.r.L.. n& cilésiné e shitésit dhe znj. Margherita
Rancan, z. Paolo Negro Marcigaglia dhe z. Marco Negro Marcigaglia (pronarét e drejtpérdrejté
té shitésit).

10. Po né kété daté, shoqérité Ambienta SGR SPA, EM S.r.L., z. Paolo Negro Marcigaglia dhe z.
Marco Negro Marcigaglia (Aksionarét Indirekt) kang nénshkruar “Kontraté Investimi™.




|

II.
16.

. Referuar kétyre kontratave dhe pér géllime té transaksionit. Ambienta SGR SPA do té themelojé

njé shoqéri t& paré ndérmjetése me pérgjegjési t& kufizuar (TopCo), e cila do t&€ themelojé njé
shogéri tjetér ndérmjetése me pérgjegjési té kufizuar (qé mé pas do té shndérrohet né njé shogéri
aksionare) (HoldCo). e cila nga ana e saj do t& themelojé njé shogéri t€ tret€ ndérmjetése me
pérgjegjési té kufizuar (BidCo). Kjo e fundit do t& caktohet nga Ambienta si blerése e & gjithé
kapitalit aksionar t& shoqérisé target. Mé tej. Ambienta SGR SPA do t& sigurojé qé TopCo t&
miratojé njé seri rritjesh t& kapitalit aksionar t& HoldCo-s, té cilat do t& ofrohen pér nénshkrim
nga TopCo, shitési dhe menaxherét. Si rezultat i kétyre rritjeve té kapitalit, Ambienta SGR SPA
do té zotérojé né ményré indirekte aksionet e klasés A, qé pérfagésojné 70% t& kapitalit aksionar
té HoldCo-s, ndérsa shitésit do t& zotérojné aksionet e klasés B, qé pérfagésojné 30% té kapitalit
té mbetur bruto, pérfshiré pjesén proporcionale té kapitalit té rezervuar pér menaxherét.

. Seksioni Il i Kontraté Investimi rregullon geverisen e HoldCo, BidoCo dhe Target. Pala

njoftuese deklaron se Kontrata e Investimit, duke iu referuar dispozitave té statuteve t&¢ HoldCo
(bashkélidhur ké&saj kontrate), q& do té miratohen brenda daté&s Closing, parashikon té drejta vetoje
pér shitésit dhe pér drejtuesit e eméruar nga shitésit, pér qeverisjen e HoldCo, BidCo dhe target.
Asnjé nga kéto té drejta vetoje nuk &shté e tillé gé t'i japé kontroll shitésit.

. Né Kontratén e Investimit &shté parashikuar gjithashtu q& brenda 12 muajve nga pérfundimi i

transaksionit, BidCo dhe target do t& vazhdojné me Bashkimin (Merger), si rezultat i té cilit
shoqéria q& rezulton nga bashkimi do té jeté shoqéria target The Bridge S.r.l.

. Né pérfundim té transaksionit t&¢ propozuar, Ambienta SGR SPA do & pérftojé kontrollin e

shoqérisé target The Bridge S.r.l.

. Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& shogérisé The

Bridge S.r.l. nga shoqéria Ambienta SGR SPA, duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenit 10
dhe 12, té ligjit nr. 9121, daté& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé &shté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udh&zimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i pérpunimit, prodhimit, paketimit dhe tregtimit té produkteve ushgimore me
bazé bimore, por duke gené se transaksioni nuk do té& keté ndikim né& tregun shqiptar, tregu
pérkatés i produktit do t€ lihet i hapur dhe treg pérkatés gjeografik do t& konsiderohet territori i
Republikés sé Shqipérisé.

. Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& shoqérisé The Bridge S.r.l. nga

shogéria Ambienta SGR SPA.

. Ambienta €sht€ njé shogéri e menaxhimit 1€ aseteve, e specializuar né investime né shogéri qé

operojné né sektoré t& lidhur me géndrueshméring mjedisore.

. Ambienta zotéron né ményré indirekte nj& shoqéri térésisht né pronési t€ saj né Shqipéri,

shoqériné Maccaferri Balkans SHPK, e cila operon né tregun e prodhimit dhe tregtimit t&

produkteve me pérdredhje té dyfishté (si gabiope, materasé dhe rrjeta), i rrietave né formé unazore
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dhe tregtimin e produkteve gjeosintetike t€ pérdorura pér té zgjidhur problemet né lidhje me
kontrollin e erozionit, stabilizimin e terrenit. mbrojtjen nga rénia e guréve.

20. Shogéria The Bridge S.r.l. operon ekskluzivisht né pérpunimin, prodhimin dhe paketimin e
produkteve ushqimore dhe t& pijshém me bazé& bimore, pér pérdorim tregtar vetém né& sektorin
civil. The Bridge S.r.l. nuk ka prani apo degé né Shqipéri, por ka realizuar njé xhiro pér vitin
2024,

21. Transaksioni i propozuar nuk do t€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme
apo t&é poshtme midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i
synuar nuk do € sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqgiptar. Ky pérgendrim
nuk shfaq shenja t€ kufizimit t€ konkurrencés né treg ose né njé pjesé té tij né veganti. si rezultat
i krijimit ose forcimit té pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né¢ bazé t& nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “P&r mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. T& autorizojé pérgendrimin e propozuar pér pérftimin e kontrollit t& shogérisé The Bridge
S.r.l. nga shogéria Ambienta SGR SPA.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
b&hen pagesat qé parashikon rregullorja “Pé&r caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t& Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

ida Rezan MI Fatjola DELIJA
( )
x Vo4
Zv/Krygtar Anétar




